
 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 
 

 

 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

  

 
DETERMINA 

10 del 29 Aprile 2020 
  

 
OGGETTO 

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’  IINNTTEERRNNOO  
AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  AAII  CCOOMMUUNNII  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE    IINNFFEERRIIOORREE    AA  11..000000    AABBIITTAANNTTII    DDEELL    CCOONNTTRRIIBBUUTTOO    PPEERR    LLAA  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE    DDII    IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  

PPEERR  LLAA  MMEESSSSAA    IINN    SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  SSCCUUOOLLEE,,    SSTTRRAADDEE,,  EEDDIIFFIICCII    PPUUBBBBLLIICCII    EE  PPAATTRRIIMMOONNIIOO    CCOOMMUUNNAALLEE    --  AANNNNOO  22002200      

MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE CASTELVERO  

  

 
ATTIVITA’ 

DDEETTEERRMMIINNAA  AA  CCOONNTTRRAARRRREE  
 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così 

come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

 
aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 

giugno 2019 

 

Codice CUP Codice CIG  incarico professionale Codice CIG  affidamento lavori 

H77H20000380001 Z2A2CB9F29 ZC42CD055C  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventi (2020), il giorno 29 del mese di Aprile nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

VISTO 

il D. Lgs. 18  aprile 2016,  n.50  così come  modificato  dal  D.Lgs  56/2017  “Disposizioni  integrative  e  
correttive  al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 

PREMESSO 

che il Decreto Ministeriale in riferimento al comma 14-ter dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 - Attribuzione ai comuni con 

http://www.comune.garbagna.al.it/


popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di  investimenti  per  la  messa  

in sicurezza  di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche per l'anno 2020, ha attribuito un finanziamento a questo Ente pari a € 11.597,90; 

 

 

CONSIDERATO 

il Comune di Garbagna, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo della cifra 

sopra indicata, per “Messa in sicurezza strada comunale Castelvero”; 

 

 

DATO ATTO 

che per dar corso alle attività previste, è stato necessario predisporre un progetto secondo i dettami della 

vigente normativa delle opere pubbliche “Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 56/2017 del 19 aprile “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

20/2016”; 

 

 

VISTO 

che il geometra Pietro CANEPA con studio professionale in Piazza Regina Margherita 11 - 15060  

Rocchetta Ligure AL, a seguito di Determina di incarico n°  09 del 17 aprile 2020, ha redatto il progetto 

Definitivo/Esecutivo, depositato in data 29 aprile 2020 ai prot. 1404 e 1405, e che lo stesso è stato 

ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale; 

 

 

EVIDENZIATO 

che il progetto Definitivo/Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. Lgs 

50/2016 e successivo D. Lgs 56/2017, si compone dei seguenti elaborati: 

 
1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2) COROGRAFIA 
3) ELABORATI GRAFICI 
4) ELENCO PREZZI 
5) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
6) QUADRO ECONOMICO 
7) STIMA COSTI SICUREZZA 
8) CRONOPROGRAMMA 
10) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
11) PIANO SOSTITUTIVO DI SICUREZZA 
12) PIANO DI MANUTENZIONE 
 

CONSIDERATO 

che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 19  del 29 

aprile 2020, e riporta il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO  

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto definitivo/esecutivo, stilato dal 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal 

D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 

CONSIDERATO 

che l’importo dei lavori in appalto è pari a € 8.502,51 I.V.A. esclusa, di cui € 220,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e quindi inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia 

di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”; 

 

DEFINITO  

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche 

“Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono assicurare l’effettiva 

possibilità di  partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

VALUTATO  

che la scelta del contraente prende avvio con la determina a contrarre che stabilisce di fatto le regole di 

aggiudicazione dell’appalto e individua, motivando, le modalità di scelta con cui la stazione appaltante 

intende affidare le opere;  

  



PRESO ATTO    

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, attuata 

un indagine preliminare di mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, valutati i 

principi di imparzialità e parità di trattamento, trasparenza e regolarità, fermi restando i principi indicati 

dall’articolo 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché verificati i requisiti di idoneità professionale, la capacità 

economica e finanziaria, e le capacità tecniche, quali criteri di valida selezione per l’affidamento delle 

opere in oggetto, aggiudicherà i lavori con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), 

convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019, ferme restando le modifiche introdotte al comma 8 

dell’articolo 97: “Per lavori, servizi e forniture, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più 

basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, e che non presentano carattere 

transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. Comunque l’esclusione 

automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci.” 

 

RITENUTA e ATTESTATA    

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.;  

- la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2009 

 

VISTO  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio tecnico; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

 
DETERMINA 

 

1) che il Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, avvierà, come avvia, il 

procedimento di contrattazione per l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di ”Messa in sicurezza 

strada comunale Castelvero”, per un importo complessivo dei lavori pari a:  

- € 8.282,51 importo lavori a base d’asta 

- € 220,00 importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

- € 8.502,51 importo totale intervento  

I.V.A. esclusa quindi inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art.  36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art 25 del D.Lgs  56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1)”, che avverrà 

mediante la modalità di “affidamento diretto”;  

 

2) di definire, come definisce, che il Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, 

aggiudicherà le opere con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 

del D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), 



convertito dalla  Legge  n° 55 del 14 giugno 2019, ferme restando le modifiche introdotte al comma 8 

dell’articolo 97: “Per lavori, servizi e forniture,  quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo 

più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, e che non presentano 

carattere transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando l'esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. 

Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 

dieci.” 

 

3) di approvare, come approva, lo schema di lettera di invito, e di demandare al Responsabile Unico del 

Procedimento geometra Cinzia Bidone, i successivi e necessari adempimenti per il proseguo della 

procedura in oggetto; 

 

4) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810122 del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 del Comune di Garbagna per la cifra di €  11.597,90; 

 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                              F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

 

Garbagna, lì 29.04.2020 

                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                       F.to   Alessandra CANEVARO                                                         
 


